ATA Nº 52/2010 – Terceira Sessão Ordinária do mês de Novembro
do Quarto Período Legislativo da Décima Quinta Legislatura da

Câmara Municipal de Gurupi, realizada em 11 de Novembro de 2010,

no Plenário Salomão Lustosa Pinheiro “FAÚ”, localizado na Avenida
Maranhão, nº 2.277-A, centro. Às 20hs10min, havendo número legal

de Vereadores para abertura dos trabalhos e sob a proteção de Deus
e em nome do Povo de Gurupi, o Senhor Presidente desta Casa de

Leis, Vereador Jonas Barros declarou aberta a presente Sessão
Ordinária e convidou a Vereadora Marta Barbosa para fazer a leitura

do texto bíblico e a saudação costumeira aos visitantes. Em seguida o
Senhor Presidente solicitou ao Diretor Legislativo desta Casa

Gleyghston Pinheiro, que fizesse a leitura da Ata da Sessão anterior,
que depois de lida, discutida e votada, foi aprovada por unanimidade.

Dando prosseguimento à Sessão o Senhor Presidente solicitou à 1ª
Secretária da Mesa, Vereadora Professora Zenaide que fizesse a

leitura das matérias constantes no expediente. LEITURA DAS
CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS. PROJETO DE LEI Nº 022, DE

03/11/2010. AUTOR: Wanda Botelho. ASSUNTO: Dispõe sobre a

declaração da Associação dos Fusqueiros do Tocantins – AFT, de
utilidade pública sem fins lucrativos, para os devidos fins legais e dá

outras providências. O projeto foi encaminhado às comissões
competentes para seus devidos pareceres. REQUERIMENTO N°

269/2010, de 15/10/10. REQUERENTE: Vereador Dr. Maurício e
outros. REQUERIDO: Presidente da Câmara Municipal de Gurupi.

DESTINATÁRIO: Superintendência Municipal de Trânsito e
Segurança. ASSUNTO: Implantação de quebra molas e sinalização

horizontal e vertical adequada na Avenida Principal do Setor Engº
Waldir Lins e três quebra molas na Rua 31 do Setor Medeiros. O

Requerimento foi colocado em discussão e votação sendo aprovado
por unanimidade. REQUERIMENTO N° 285/2010, de 28/10/10.

REQUERENTE: Vereadora Marta Barbosa. REQUERIDO: Presidente
da Câmara Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIO: FAET e Governo

do Estado do Tocantins. ASSUNTO: Horário de funcionamento da

ADAPEC da Regional de Gurupi-TO. O Requerimento foi colocado em
discussão e votação sendo aprovado por unanimidade.

REQUERIMENTO N° 290/2010, de 03/11/10. REQUERENTE:
Vereadora Professora Zenaide. REQUERIDO: Presidente da Câmara

Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIO: Secretaria Municipal de
Infraestrutura. ASSUNTO: Solicitação de asfaltamento na Rua

Antonio de Almeida Veras, a partir da quadra 19, no Setor Alto da
Boa Vista. O Requerimento foi colocado em discussão e votação

sendo aprovado por unanimidade. REQUERIMENTO N° 293/2010,
de 11/11/10. REQUERENTE: Vereador Marcão do Povo.

REQUERIDO: Presidente da Câmara Municipal de Gurupi.
DESTINATÁRIO: Mesa Diretora da Câmara Municipal de Gurupi.

ASSUNTO: Alteração do horário de funcionamento das Sessões

Ordinárias de 20h00min para as 18h00min. O requerimento foi
retirado de pauta por ausência do autor. REQUERIMENTO N°

294/2010, de 11/11/10. REQUERENTE: Vereador Marcão do

Povo. REQUERIDO: Presidente da Câmara Municipal de Gurupi.
DESTINATÁRIO: Secretaria Municipal de Infraestrutura. O

requerimento foi retirado de pauta por ausência do autor. ASSUNTO:
Operação Tapa Buracos, em caráter de urgência, para o mês de

novembro em Gurupi. INDICAÇÃO N° 245/2010, de 21/10/10.
INDICANTE: Vereador Dr. Maurício e outros.  INDICADO: Prefeito

Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Estudo para alteração da Lei nº
1.893 de 06 de outubro de 2010, que abrirá o benefício a todos os

acadêmicos já matriculados. INDICAÇÃO N° 257/2010, de
09/11/10. INDICANTE: Vereadora Wanda Botelho e outros.

INDICADO: Prefeito Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Realizar a
reforma do prédio, troca do telhado e solucionar os problemas das

fossas da Casa do Idoso de Gurupi-TO. As indicações lidas foram
encaminhadas ao chefe do Poder Executivo Municipal. Não havendo

mais matérias a serem apreciadas no expediente, o Senhor

Presidente passou para o Pequeno Expediente, não havendo inscritos
o Senhor Presidente passou para o Grande Expediente, fizeram o uso

da palavra, por ordem de inscrição os vereadores Professor Cabo
Carlos, Kita Maciel, Denes Teixeira, Marta Barbosa, Dinda, Wanda

Botelho e Dr. Maurício. Não havendo mais Vereadores inscritos o
senhor Presidente Passou para a Ordem do Dia solicitando a 1ª

Secretária a leitura das matérias a serem apreciadas. PARECER N°
046/2010, DA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E

REDAÇÃO FINAL, REFERENTE AO PROJETO DE EMENDA À LEI
ORGÂNICA Nº 001, DE 31 DE AGOSTO DE 2010. AUTOR: Poder

Executivo.  ASSUNTO: Altera a redação do parágrafo sexto do artigo
22 da Lei Orgânica do Município de Gurupi, Estado do Tocantins.

RELATOR: Ver. Dinda. O Parecer foi colocado em discussão e
votação sendo aprovado por unanimidade. PROJETO DE EMENDA À

LEI ORGÂNICA Nº 001, DE 31 DE AGOSTO DE 2010. AUTOR:

Poder Executivo. ASSUNTO: Altera a redação do parágrafo sexto do
artigo 22 da Lei Orgânica do Município de Gurupi, Estado do

Tocantins. O Projeto foi colocado em discussão e votação, sendo
aprovado por unanimidade em primeira votação do 1º turno.

PROPOSTA DE EMENDA DE REDAÇÃO N° 01, REFERENTE A
PROPOSTA DE EMENDA À LEI ORGÂNICA Nº 003, DE 27 DE

OUTUBRO DE 2010.  AUTOR DO PROJETO: Mesa Diretora.
ASSUNTO: Altera o art. 126 da Lei Orgânica Municipal de Gurupi.

Alterando e inserindo dispositivos e revogando especificamente as
Emendas à Lei Orgânica nºs 010, de 31 de dezembro de 2007 e 013,

de 04 de julho de 2008 e dando outras providências. AUTOR DA
EMENDA: Ver. Dr. Maurício. A proposta foi colocada em discussão e

votação sendo aprovada por unanimidade. PROPOSTA DE EMENDA

MODIFICATIVA N° 02, REFERENTE A PROPOSTA DE EMENDA À
LEI ORGÂNICA Nº 003, DE 27 DE OUTUBRO DE 2010. AUTOR

DO PROJETO: Mesa Diretora.  ASSUNTO: Altera o art. 126 da

Lei Orgânica Municipal de Gurupi. Alterando e inserindo dispositivos e
revogando especificamente as Emendas à Lei Orgânica nºs 010, de

31 de dezembro de 2007 e 013, de 04 de julho de 2008 e dando
outras providências. AUTOR DA EMENDA: Ver. Dr. Maurício. A

proposta foi colocada em discussão e votação sendo aprovada por
unanimidade. PROPOSTA DE EMENDA MODIFICATIVA N° 03,

REFERENTE A PROPOSTA DE EMENDA À LEI ORGÂNICA Nº 003,
DE 27 DE OUTUBRO DE 2010.  AUTOR DO PROJETO: Mesa

Diretora. ASSUNTO: Altera o art. 126 da Lei Orgânica Municipal de
Gurupi. Alterando e inserindo dispositivos e revogando

especificamente as Emendas à Lei Orgânica nºs 010, de 31 de
dezembro de 2007 e 013, de 04 de julho de 2008 e dando outras

providências. AUTOR DA EMENDA: Ver. Dr. Maurício. A proposta foi
colocada em discussão e votação sendo aprovada por unanimidade.

PROPOSTA DE EMENDA ADITIVA E MODIFICATIVA N° 04,

REFERENTE A PROPOSTA DE EMENDA À LEI ORGÂNICA Nº 003,
DE 27 DE OUTUBRO DE 2010. AUTOR DO PROJETO: Mesa

Diretora. ASSUNTO: Altera o art. 126 da Lei Orgânica Municipal de
Gurupi. Alterando e inserindo dispositivos e revogando

especificamente as Emendas à Lei Orgânica nºs 010, de 31 de
dezembro de 2007 e 013, de 04 de julho de 2008 e dando outras

providências. AUTOR DA EMENDA: Ver. Kita Maciel. A proposta foi
colocada em discussão e votação sendo rejeitada por maioria

qualificada.  PARECER DA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA
E REDAÇÃO FINAL REFERENTE A PROPOSTA DE EMENDA À LEI

ORGÂNICA Nº 003, DE 27 DE OUTUBRO DE 2010. AUTOR DO
PROJETO: Mesa Diretora. ASSUNTO: Altera o art. 126 da Lei

Orgânica Municipal de Gurupi. Alterando e inserindo dispositivos e
revogando especificamente as Emendas à Lei Orgânica nºs 010, de

31 de dezembro de 2007 e 013, de 04 de julho de 2008 e dando

outras providências. O Parecer foi colocado em discussão e votação
sendo aprovado por unanimidade. PROPOSTA DE EMENDA À LEI

ORGÂNICA Nº 003, DE 27 DE OUTUBRO DE 2010.  AUTOR
DO PROJETO: Mesa Diretora. ASSUNTO: Altera o art. 126 da Lei

Orgânica Municipal de Gurupi. Alterando e inserindo dispositivos e
revogando especificamente as Emendas à Lei Orgânica nºs 010, de

31 de dezembro de 2007 e 013, de 04 de julho de 2008 e dando
outras providências. A proposta foi colocada em discussão e votação

sendo aprovada em 1ª votação do 1º turno. Não havendo mais
matérias a serem apreciadas na Ordem do Dia, o senhor Presidente

passou para as considerações finais, não havendo inscritos e nada
mais a tratar, o Senhor Presidente declarou encerrada a presente

sessão às 22hs00min, agradecendo a presença de todos e

convidando a todos a comparecerem à próxima sessão ordinária
itinerante que será realizada no dia 18 do corrente mês.

Compareceram a esta Sessão os Senhores Vereadores: Jonas Barros

– PV, como Presidente, Vereadora Professora Zenaide – PSB como 1ª
Secretária da Mesa, Denes Teixeira – PPS, Dinda – PR, Dr. Maurício –

PR Kita Maciel – PMDB, Marta Barbosa – DEM, Professor Cabo Carlos
– PT e Wanda Botelho – PR. Com a ausência do Vereador Marcão do

Povo – PR. O teor completo das manifestações e apartes encontra-se
gravados em CD de nº 052/2010, o qual passa a fazer parte

integrante desta ata. Plenário Salomão Lustosa Pinheiro, “FAÚ”,
Câmara Municipal de Gurupi, Estado do Tocantins, aos onze dias do

mês de novembro de dois mil e dez.

Ver. Jonas Barros                                 Verª. Professora Zenaide
     Presidente                                           1ª Secretária